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EDITAL N° 002 de 13 de abril de 2020

DIVULGACAO DAS NOTAS BRUTAS E NORMALIZADAS

* Este documento retifica as notas de Produtividade das Areas Ciéncias Agrarias, Ciéncias da Satude e Ciéncias

Humanas *
PROCESSO DE AVALIACAO E NORMALIZACAO

1. Esta é uma classificacdo baseada estritamente na avaliacdo da planilha de produtividade de cada professor
inscrito; na sua nota final ainda serdo acrescidas as notas de Projeto de Pesquisa e Plano de Atividades, com seus
respectivos pesos, conforme o item 3.5 do Edital N.2002 de 13 de abril de 2020. N3o ha nesta divulgacdo qualquer
garantia de consecucdo de bolsa;

2. As avaliacdes das planilhas de produtividade foram realizadas pelos Comités de Area, pertencentes ao Comité
Institucional, instancia deliberativa do CNPq para a concessao de bolsas PIBIC, segundo a RN 17 / 2006;

3. Os professores destacados em azul sdo candidatos a uma segunda bolsa, jamais esquecendo que ainda serdo
adicionadas as notas do projeto de pesquisa e do plano de atividades no julgamento final;

4. Os professores destacados em amarelo sdo aqueles que forneceram a norma; ou seja, conforme graficos a
seguir, indicaram um salto quantitativo entre o bloco com maiores indices de producado e os demais concorrentes.
Estes professores ndo sdo candidatos a uma segunda bolsa;

5. Os professores marcados em verde sdo aqueles que tiveram suas notas normalizadas a partir da pontuacdo do
professor que ofereceu a norma. Tais professores também ndo concorrerao a uma segunda bolsa;

6. Os professores marcados em cinza obtiveram nota de produtividade abaixo do minimo estabelecido para a



concessdo da bolsa de iniciagdo cientifica, conforme o item 3.9 do Edital N.2 002 de 13 de abril de 2020 e os
critérios definidos em cada Grande Area;

7. A normalizacdo de notas aqui apresentada obedece estritamente aos critérios das ultimas selecdes PIBIC da
UFRRJ — Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e estad baseada na forma de tratamento de informacdes da
pds-graduagao em ambito nacional;

8. Solicita-se que aquele que teve INDEVIDAMENTE seu curriculo avaliado e AINDA permanece na classificagao
agora apresentada, que comunique tal fato ao NAAP através do e-mail naapufrri@gmail.com, para que possamos

corrigir este equivoco.
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Grande Area: Ciéncias Biologicas

Notas

ORIENTADOR(A) Nota Bruta Normalizadas
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Grande Area; Ciéncias da Saude
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Grande Area: Ciéncias Exatas

Notas

ORIENTADOR(A) Nota Bruta Normalizadas
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38 | VINICIUS LEAL DO FORTE 244 1.9
39 | ANTONIO CARLOS GONCALVES 131 1.0
40 | UBIRATAM CARVALHO DE PAULA JUNIOR 0 0.0
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Grande Area: Ciéncias Humanas
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Grande Area: Ciéncias Sociais Aplicadas

Notas

ORIENTADOR(A) Nota Bruta Normalizadas
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Grande Area: Engenharias
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Grande Area: Linguistica, Letras e Artes

XIMENA ANTONIA DIAZ MERINO
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Grande Area: Multidisciplinar / Outros

Nota
Normalizada
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COMITE INSTITUCIONAL PIBIC-PIBITI (2020)

COORDENADOR INSTITUCIONAL:

1.

Prof. Dr. Glauco Favilla Bauerfeldt (IQ-DQF), bauerfeldt@ufrrj.br

I - COMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS AGRARIAS:

Coordenador:

2.

Prof. Dr. Marcos Gervasio Pereira (IA-DS), mgervasiopereira0l @gmail.com
Prof.? Dr.?* Patricia Golo (IV-DPA), patriciagolo@gmail.com

Prof.? Dr.* Camila Ferreira de Pinho (IA-DFITO), camilafepi@hotmail.com
Prof.? Dr.* Claudia Antonia Vieira Rossetto (IA-DF), cavrosse@uftrj.br
Prof.?* Dr.* Cristiane Divan Baldani (IV- DMCV), crisbaldani@gmail.com
Prof. Dr. Daniel Fonseca de Carvalho (IT-Deng), daniel.fonseca.carvalho@gmail.com
Prof. Dr. Douglas Mclntosh (IV-DPA), pus972@yahoo.co.uk
Prof. Dr. Everaldo Zonta (IA-DS), ezonta@uftrj.br
. Prof. Dr. Huarrisson Azevedo Santos (IV-DESP), huarrisson@yahoo.com.br
. Prof.® Dr.? Irene da Silva Coelho (IV-DMIV), irenecs@yahoo.com
. Prof.?* Dr.? Isabele da Costa Angelo (IV-DESP), isabeleangelo@yahoo.com.br
. Prof. Dr. Julio Israel Fernandes (IV- DMCV), vetjulio@yahoo.com.br
. Prof. Dr. Leonardo Duarte Batista da Silva (IT-Deng), irriga@uftrj.br
. Prof. Dr. Marco Antonio Monte (IF-DS), marcomonte@ufrrj.br
. Prof. Dr. Marco Roberto Bourg de Mello (IZ-DRAA), mmello@ufirj.br
. Prof. Dr. Rondineli Pavezzi Barbero (IV-DPA), rondinelibarbero@zootecista.com.br
. Prof.? Dr.? Thais Ribeiro Correia Azevedo (IV-DPA), thaisrca@gmail.com
. Prof.? Dr.? Tatiana Saldanha (IT-DTA), tatysal@gmail.com
. Prof.?* Dr.? Maria Ivone Martins Jacinto Barbosa (IT-DTA, mivone@gmail.com

I1 - COMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS BIOLOGICAS:

Coordenador:

21

22.
23.
24.
25.

m-cC

. Prof. Dr. Emerson Lopes Olivares (ICBS-DCF), olivares.el@gmail.com

Prof. Dr. Luiz Ricardo Tozin (ICBS-DB), ricardo.tozin@gmail.com
Prof. Dr. Jairo Pinheiro da Silva (ICBS-DCF), jps@uftrj.br

Prof. Dr. David Malvar (ICBS-CF), decmalvar@gmail.com

Prof. Dr. Francisco Gerson Araujo (ICBS-DBA), gerson@ufirj.br

OMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS EXATAS E DA TERRA:

Coordenador:

26

217.
28.
29.
30.
31.
32.

. Prof.Dr’.Amanda Porto Neves (IQ-DFQ), amandanevess@gmail.com

Prof. Dr. José Geraldo Rocha Junior (IQ-DQA), jgeraldorocha@yahoo.com.br

Prof. Dr. Alan Miranda (IA-DEGEO), alanmirandageo@gmail.com

Prof. Dr. Arthur Eugen Kummerle (IQ-DQO) akummerle@uftrj.br

Prof. Dr. Gabriel Santos Menezes (ICE-DEFIS), gabrielmenezes@uftrj.br

Prof. Dr. Duilio Tadeu da Concei¢ao Junior (ICE-DEMAT), duiliotadeu@gmail.com
Prof. Dr. Gustavo Bastos Lyra (IF-DCA), gblyra@gmail.com

17


mailto:bauerfeldt@ufrrj.br
mailto:patriciagolo@gmail.com
mailto:camilafepi@hotmail.com
mailto:cavrosse@ufrrj.br
mailto:crisbaldani@gmail.com
mailto:daniel.fonseca.carvalho@gmail.com
mailto:pus972@yahoo.co.uk
mailto:ezonta@ufrrj.br
mailto:huarrisson@yahoo.com.br
mailto:irenecs@yahoo.com
mailto:isabeleangelo@yahoo.com.br
mailto:vetjulio@yahoo.com.br
mailto:irriga@ufrrj.br
mailto:marcomonte@ufrrj.br
mailto:mmello@ufrrj.br
mailto:rondinelibarbero@zootecista.com.br
mailto:thaisrca@gmail.com
mailto:tatysal@gmail.com
mailto:mivone@gmail.com
mailto:olivares.el@gmail.com
mailto:olivares.el@gmail.com
mailto:ricardo.tozin@gmail.com
mailto:jps@ufrrj.br
mailto:dcmalvar@gmail.com
mailto:gerson@ufrrj.br
mailto:amandanevess@gmail.com
mailto:jgeraldorocha@yahoo.com.br
mailto:alanmirandageo@gmail.com
mailto:akummerle@ufrrj.br
mailto:gabrielmenezes@ufrrj.br
mailto:duiliotadeu@gmail.com
mailto:gblyra@gmail.com

33.
34.
35.
36.

IVv-C

Prof. Dr. Christopher Thomas (ICE-DEFIS), cthomas@ufirj.br

Prof. Dr. Clauzionor Lima da Silva (IA-DEGEO), clauzionor_silva@hotmail.com; clauzionor@uftrj.br
Prof. Dr. Sergio Manuel Serra da Cruz (ICE), sergioserra@gmail.com

Prof. Dr. Leonardo da Cunha Ferreira (IQ/DQF), mravel4@yahoo.com.br

OMITE DA GRANDE AREA ENGENHARIAS:

Coordenador:

37

38.
39.
40.
41.
42,
43.

. Prof. Dr. Luis Américo Calcada (IT-DEQ), calcada@ufrrj.br, calcadaufrrj@gmail.com

Prof. Dr. Luiz Augusto da Cruz Meleiro (IT-DEQ), meleiro@uftrj.br, meleiro.ufrrj@gmail.com
Prof. Dr. Marisa Mendes (IT-DEQ), marisamendes@globo.com

Prof.? Dr.* Alessandra Carreiro Baptista (IT-Deng), acbaptista@gmail.com

Prof. Dr. Antonio Renato Bigansolli (IT-DEQ), bigansolli@uftrj.br

Prof. Dr. Mariana Teixeira da Costa Machado (IT-DTA), marianamachado2 10@gmail.com
Prof. Dr. Leonardo Duarte Batista da Silva (IT-Deng), monitoreambiental@gmail.com

V — COMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS DA SAUDE:

Coordenador:

44,

45,
46.
47,
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

VI-C

Douglas Siqueira de Almeida Chaves (ICBS-DCFar), chavesdsa@ufrrj.br, gnosy.ufrrj@gmail.com

Prof. Dr. Aldair José de Oliveira (IE-DEFD), oliveira.jose.aldair@gmail.com

Prof. Dr. Anderson Luiz Bezerra da Silveira (IE-DEFD), andersonsilveira@ufrrj.br
Prof. Dr. André Luiz da Silva Mendes (ICBS-DAAH) alsmendes06@gmail.com

Prof. Dr. Bruno Guimardes Marinho (ICBS-DCFis), bruno.marinho78@hotmail.com
Prof. Dr. Cristiano Jorge Riger (IQ-DBQ), cjriger@yahoo.com.br

Prof.? Dr.* Isabele da Costa Angelo (IV-DESP), isabeleangelo@yahoo.com.br

Prof. Dr. Luiz Henrique Guerreiro Rosado (ICBS-DCFar), luizhguerreiro@gmail.com
Prof. Dr. Marco Andre Alves de Souza (IQ-DBQ), decoerej@yahoo.com.br

Prof.? Dr.* Patricia Fampa Negreiros Lima (ICBS-DCFar), pfampa@ufrrij.br

Prof.* Dr.* Shana de Mattos de Oliveira Coelho (IV-DMIV), shana mattos@hotmail.com
Prof.? Dr.* Valéria Nascimento Lebeis Pires (IE-DEFD), valerianlp@uol.com.br
Prof.* Dr.* Yara Peluso Cid (ICBS-DCFar), yarapcid@gmail.com

OMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS HUMANAS:

Coordenador:

57

58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.

. Prof. Dr. Marcio Rufino Silva (IA-DGG), marciorufis@gmail.com

Prof.? Dr.* Adriana Barreto de Souza (ICHS-DHRI), adrianaabarreto@gmail.com
Prof. Dr. Affonso Henrique Vieira da Costa (IM-DES), affonso.henrique@uol.com.br
Prof. Dr. André Santos da Rocha (IA-DGG), asrgeo@gmail.com

Prof. Dr. Clézio dos Santos (IM-DGEO), cleziogeo@yahoo.com.br

Profa. Dra. Elisa Guarana de Castro (ICHS-DCS), elisaguarana@gmail.com

Prof. Dr. Francisco José Dias de Moraes (ICHS-DFil), fjldmoraes@gmail.com

Prof. Dr. Leandro Dias de Oliveira (IA-DGG), ldiasufrrj@gmail.com

Prof.? Dr.* Luciene Alves Miguez Naiff (IE), lunaiff@hotmail.com

Prof.? Dr.*. Mani Tebet Azevedo de Marins (ICHS-DCS), manitebetufrrj@gmail.com
Prof. Dr. Marcelo Almeida Bairral (IE-DTPE), mabairral@hotmail.com

Prof.? Dr.%. Maria da Gloria de Oliveira (ICHS-DHRI), mgloriaprof@gmail.com
Prof.? Dr.* Moema Guedes (ICHS-DCS), moguedes@yahoo.com.br

Prof.? Dr.? Naara Lucia de Albuquerque Luna (ICHS-DCS), naaraluna2015@gmail.com
Prof. Dr. Pedro Henrique Pedreira Campos (ICHS-DHRI), phpcampos@yahoo.com.br
Prof.Dr. Wanderson Fernandes de Souza (IE-DPSI), wanderson.souza@gmail.com
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VII - COMITE DA GRANDE AREA CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS:

Coordenador:

73.
74.
75.
76.
77.
78.

Prof.? Dr.* Luciane da Costa Mods (ICHS-DCJ), lumoas@yahoo.com.br

Prof.* Dr.* Biancca Scarpeline de Castro (ICSA-DCAC), bianccastro2@gmail.com

Prof.? Dr.* Elis Regina Barbosa Angelo (IM-DAT) elisrba@icloud.com; elis@familiaangelo.com
Prof.? Dr.* Katia Cilene Tabai (ICSA-DEDH), ktabai@gmail.com

Prof.* Dr.* Marcia Cristina Rodrigues Cova (IM-DAT), marciacova@gmail.com

Prof. Dr. Rodrigo Amado dos Santos (ICSA-DEDH), profrodrigoamado@gmail.com

VIII - COMITE DA GRANDE AREA LETRAS, LINGUISTICA E ARTES:

Coordenador:

79.

80.
81.
82.

Prof.” Dr.* Maria do Rosario Roxo (ICHS-DLCS/Letras), mroxo@ufrrj.br, rosarioroxo@gmail.com

Prof. Dr. Marcos Estevdo Gomes Pache (ICHS-DLCS/Letras), marcospasche@ufrrj.br.
Prof.? Dr.* Tania Mikaela Garcia Roberto (ICHS-DLCS/Letras), mikaela@ufirj.br.
Prof. Dr. Fabio Pereira Cerdera (ICHS - Dartes), cerdera@uol.com.br

IX - COMITE DA GRANDE AREA MULTIDISCIPLINAR / OUTROS:

Coordenador:

83.

84.

Prof.” Dr.* Michaele Alvim Milward de Azevedo (ITR-DCMA), michaelemilward @gmail.com

Prof. Dr. Leonardo Mitrano Neves (ITR-DCMA), leonardomneves@gmail.com
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